
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.   __14____ COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) 
 
 
 

L’anno       duemilaquattordici      addì     diciassette       del mese    marzo    alle ore   12,00 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti 
la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 

      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                                        x 
 
      PONTI CELSINO                                              Assessore                                       x 
 
      CREPALDI GIAN LUCA                                 Assessore                                      x 
 
 
                                                                                                            Totali     ___3______       ____=___ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Lella dr. Francesco   
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.                 VERCELLONI  STEFANO  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI G.M. N.  14   DEL  17.03.2014 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC). 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della L. 27.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 
2014), è stata istituita, a decorrere dal 01.01.2014,  L’IMPOSTA UNICA COMUNALE  
(“IUC”), basata sui seguenti presupposti impositivi: 

• Uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

• L’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

Dato atto che IUC è composta da: 
• IMU (Imposta municipale propria) 

Componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 
principali 

• TASI (tributo servizi indivisibili) 
Componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per 
servizi  indivisibili comunali 

• TARI (Tributo servizi rifiuti) 
Componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

Preso atto che dal 01.01.2014 è abrogato l’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (Disciplina della TARES); 
Visto inoltre, l’art. 18 bis del D.L.  N. 8/1993  che prevede la comunicazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Direzione Centrale per la fiscalità locale – dei nominativi dei 
funzionari responsabili delle imposte; 
Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale), 
nella persona del Segretario Comunale dott. Francesco Lella,  Responsabile Ufficio Tributi  a  
cui sono attribuite tutte le competenze in materia di gestione dei tributi comunali;  
Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio  Comunale; 
Visto il decreto legislativo 18.8.200, n. 267; 
A voti unanimi, resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

• Di designare quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale  - IUC, in 
vigore dall’01.01.2014 ai sensi della L. 147/2013 il Segretario Comunale dott. Lella 
Francesco, Responsabile Ufficio Tributi 

• Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 coma 1 del D.Lgs 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti , né 
indiretti, sulla situazione economica finanziaria né sul patrimonio dell’Ente; 

• Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti relativi al nuovo tributo. 

===oOo=== 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
F.to Stefano Vercelloni 

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to    F. Lella 

 
 

 
COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi  22.03.2014   giorno di pubblicazione 
ai Capigruppo consiliari. 
 
                  Visto    IL  SINDACO                                                                 Il  Segretario Comunale 
                  F.to Stefano  Vercelloni                                                                   F.to    F. Lella 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  22.03.2014   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì    22.03.2014                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                         F.to   F. Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  22.03.2014 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                            F.to F. Lella 
 
 

 


